Ibid. n. 60. Ad confirmationem Boetij, quod idem ponitur in diversis predicamentis secundum diuersas suas significaciones. Verum est idem subiecto, sed non idem re simpliciter. Quia oportet, quod illae diuersae significations diuersis rebus innitantur.

Ibid. n. 61. Ad tertium: Quando dicitur, quod species relationum distinguntur penes fundamentum. Dico, quod per hoc non arguitur quod fundamentum non sit de essentia relationis, sed quod inherentia ad fundamentum est de essentia relationis, quia . metaph. ponit Phylosophus subiectum in definitione passionis, & frequenter ponit bipes in definitione hominis, non quod subiectum sit de essentia passionis, sed quod inherentia sit de essentia passionis. Unde hic sunt tria notanda: Primus est, quod inherentia accidentis sic est de essentia accidentis, quod est ipsa quidditas & essentia accidentis, sicut in genere substantiae potentia materia est ipsa essentia materia, secundum Com. de substantia orbis. Hoc etiam patet 6. metaph. tex. com. 7. ubi definit accidentis per substantiam & assignat rationem, quia accidentis est ens in subiecto: Sed si accidentis haberet aliam quidditatem preter suam inherentiam, fuisse diminutus in considerando quidditates rerum ; cum ad ipsum immediate pertineat considerare quidditatem in quantum quidditas; vel dedisset definitionem accidentis

6. Ibid. n. 63. aliam, quam per subiectum, secundo notandum, mediū.
tum quād
nū. 63. aliam,

DIST. IV. Q. I. A. II. 445

quod cum inherentia accidentis sit essentia accidentis,
quod hoc tam est verum de relatione, quam de alijs.
Unde statim in litera, postquam dicit: accidentis dicit
esse hoc in hoc, ut similitas in naso, & albedo inest suo
subjecto; addit: Et aequali quantitati: Aequali
verò est relatio: Ergo sequitur, quod quamvis re-
latio. Omne accidentis habeat genus, & differentiam
intra se intrinsecè, non tamen nisi in habitudine ad
subjectum, nec per consequens debet distingui in spe-
cies, nisi in habitudine ad subjectum. Tertio ulte. Ibid.nu.64.
rius intelligendum, quod si inherentia ad subjectum
sit de essentia accidentis, propter hoc non sequitur,
quod accidentis non habeat essentiam propriam aliam à
subjecto; sicut materia per essentiam dependet à for-
ma, differt tamen per essentiam: Et in huiusmodi
horum protestatione dicit. ibid. Phylosoph. quod qua-
do subiectum ponitur in definitione accidentis, quod est
definitio ex additione: Et infra concludendo dicit:
quare quod quid est erat esse. & definitio, aut non est
alicuius, aut substantia, aut aliter est, quemadmo-
dum diximus; id est aliter est quam de substantijs, de
quibus diximus, quod solum indicant quod quid erat
esse: Sic ergo patet ad argumentum, quod licet spe-
cies relationis distinguuntur in ordine ad fundamen-
tum, quia inherentia eius ad fundamentum est de
eius essentia, non tamen sequitur, quod non habeat
aliam realitatem à fundamento.

Ad quartum, quando dicitur, quod potentia ma- Ibid.nu.48.
terie est substantia materie. Dico, quod in mate-
ria est duplex potentia: Una qua est potentia rece-
ptiva forma; & sic altera pars compositi: Et illa
potentia est substantia materie, & essentia eius; per
essentiam enim eius nata est suscipere formam: Alia
est potentia in ea, qua respicit potentiam agentis acti-
nam, per quam potentiam deducitur de potentia in
actum, ut actu imprimatur sibi forma: Et illa po-
tentia, qua sic respicit agentem est de genere relatio-
nis, & quedam proprietatis consequens essentiam ma-
terie: Et sic intelligo dictum Com. in Phys. quando
dicit, quod potentia non est substantia materie,
quia iure magis esset de predicamento ad aliquam
per se.

446 METAPH. PARS III.

verum est non solum accipiendo materiam, ut respicit formam sed ut si respicit formam secundum quod nata est recipere eam per actionem agentis.

Neque argumenta in favorem illius sententie à nobis facta solutione primantur.

Ibid. n. 43. Ad primum enim quando dicitur, quod superficies est elementum materiales in qualitate. Dico, quod verum est esse elementum remosum, habet tamen alia elementa propria propinquas ex se ipsa formaliter; Et sic etiam de alijs praedicamentis.

Ibid. n. 44. Ad secundum de agente quando dicitur, quod non habet agens, nisi appropriatum, &c. à simili. Dico, quod non est simile: quia enim relatio non producitur, nisi per accidens, ideo potest habere solum appropriatum agens ab alio genere. Sed quia quantum ad essentiam suam est ens per se, & praedicamentum per se, ideo dicitur habere elementa intrinseca, & per se.

Ibid. n. 45. Ad tertium quando dicitur, quod ex diuerso modo significandi ponitur aliquid in diuersis praedicamentis. Dico quod ex diuersis modis significandi praesertim, non ponitur aliquid in diuersis generibus secundum esse, quod dico proper formam substantiam, qua secundum dici ponitur in praedicamento qualitatem: Sola ergo significatio non facit, nisi ex diuersitate reali causetur illa diuersa significatio. Quod si habitus ponitur in genere qualitatis, & relationis, hoc est, quia relatio est quadam proprietatis consequens habitum, realiter differens ab ipso.

Ibid. n. 46. Ad Boetium, qui dicit, quod idem ex diuersa significacione ponitur in diuersis praedicamentis. Dico, quod verum est idem subiectum ponit in diuersis praedicamentis, sumpta alia & alia significacione: Si tamen illa alia significaciones sibi insint mediantibus diuersis realitatibus, puta pater est in genere substantia per substantiam, & in genere relationis per parentitatem, qua differunt sicut res diuersae.

Ibid. n. 47. Ad illud Phythophilum, quod elementa dicuntur diuersis modis in quolibet. Verum est, diuersis modis, præsupponendis tamen diuersitatem realerem eorum, quorum sunt sales modi. Dico ergo, quod in fallibiliter

liter intentio Phylosophi, & Com. in 12. est, quod relatio differat à fundamenta realiter. Sed hoc contingit imaginari dupliciter: Uno modo, quod sit accidentis advenitum subiecto: alio modo, quod sit proprietas inseparabiliter ipsum concomitans: Et ideo secundo modo est intelligendum, quod relatio differe à fundamento. Unde sicut calor est proprietas consequens formam substantialem ignis, & similitas natus, ita respectus calefactibilis inseparabiliter sequitur calorem, & similitudo, qua unus simus assimilabilis est alteri simo, inseparabiliter sequitur similitatem: Et sicut calor differe à forma ignis tanquam eius proprietas, & similitas à nato, ita respectus calorius ad calefactibile, & similitudo similitatis ad aliud simum sunt differentes à calore, & similitate.

Adhuc tamen obiecitur ab aliquibus. Primo sic. Quod constituitur in esse per participationem fundamenti non habet entitatem distinctam à fundamento: sed habitudo accidentalis constituitur in esse per participationem fundamenti: Ergo, &c. Maior patet à paritate compositi naturalis: Ex eo enim quod constituatur ex materia, & forma, entitatem ab illis distinctam nequit habere. Minor probatur, quia ita se habet habitudo accidentalis ad suum fundamentum, sicut generaliter se habent accidentia, etiam absoluta, ad subiectum: Sed accidentia omnia constituuntur in esse per participationem subiecti, quia dependentia, quam quodlibet accidens habet ad subiectum est ipsa essentia accidentis, ut videtur deduci ex 4. metaph. tex. com. 2. & etiam expressè 12. met. tex. com. 19. Ergo, &c. Solutio huius obiectionis appareret tunc ex dictis in hoc eodem articulo, tum ex iam stabilitis dist. 1. q. 1. hujus 3. par. Ceterum adhuc ut evaneantur omnes difficultates: considerandum est, quod intentio Aristotelis fuit, quod substantia solum est quoddam ens perfectum, cetera praedicamenta solum sunt entia per participationem: Et elementa, & causa accidentium causantur, & participantur à causis substantiae. Et ideo distinguendum est, quod participatio est duplex: Quodammodo est participatio essentia, sicut dicimus quod medij

448 METAPH. PARS III.

medij colores participant extrem. colorum. & etiam mixta participant elementa: essentia enim elementorum aliquo modo intrant essentiam mixtorum. & essentia extremerum colorum medios colores, ut alibi probatum est: Alia est participatio dependentia, sicut dicimus, quod omnia creata participant esse diuinum, quae quidem participatio diuini esse non est talis modi, quod essentia diuina intret essentias eorum quoquo modo, sed est participatio talis, quod essentia eorum est quadam participatio diuini esse, ita scilicet, quod et si omnis essentia creata fuit extranea natura à natura diuina, est tamen dependens ab ipsa: Et secundum quod ipsa creatura magis, & minus distanter dependent. secundum hoc dicuntur magis, & minus perfecta entia; In quibus manifestum est, quod qualibet creatura habet sic propriè principia essentia-lia, quod nihil, quod est de essentia unius intrat essentiam alterius. Isto modo dico, quod omnia prædicamenta sunt entia per participationem substantia, & elementa eorum participant elementa substantia, non quod elementa substantia intrent essentiam qualita-ri, aut cuiuscumque aliorum, aut quod elementa qua-litatis intrent essentiam quantitatis; aut quod elemen-ta qualitatis intrent essentiam relationis, non plus quam essentia diuina intret essentiam prima intelli-gentia nec plus quam principia essentia lia prima in-telligentia intrent essentiam secundam, & sic deinceps; sed est participatio per talem modum, quod quantitas, & quodlibet aliud prædicamentum, & elementa eorum sunt quadam participatio substantia, & ele-mentorum substantia, id est omnino extranea natura alia à natura substantia, in quadam tamen dependen-tia ad substantiam. Et secundum quod magis, & minus distanter dependent à substantia, sunt entia magis, & minus perfecta. sicut est de intelligentijs; Et sic est manifestum quod quodlibet aliud prædicamen-tum habebit in se ipso formaliter elementa secun-dum gradum perfectionis sua nō appropriata ab alio, sicut est de alijs intelligentijs. Et hac infalli biliter est imaginatio Phylosophi: Substantiarum cause om-nipotens, supple, sunt causa, quia destrutis illis, illa destru-

destruuntur. Ecce quod elementa substantiae sunt causa elementorum aliorum praedicamentorum. Unde sequitur in com. 9. Et signum eius est, quod cum causa substantiarum auferuntur, auferuntur aliorum praedicamentorum causa materialis: Ergo causa substantiae est causa materie ceterorum praedicamentorum: Et similiter de forma, & de priuatione, que est in substantia, & mouente. Nota quod ponit substantiam, Ibid. n. 24,

& elementa substantiae causas aliorum praedicamentorum, & elementorum, quia scilicet dependent a substantia, & elementis substantiae: Propositum enim suum probat per hoc, quod ablata substantia auferuntur illa: Cum hoc tamen vult, quod causa cuiuslibet generis, & elementa, sunt diuersa in essentia ab elementis cuiuslibet alterius: Et hoc est, quod dicit in fine commenti: Causae eorum, qua differunt genere, differunt genere, & qua differunt specie, specie, & qua differunt numero, numero.

Est aliud, qui reputat se oppositum efficaciter de monstrarare sic: Si relatio esset alia res à fundamen- In 1. d. 28.
to: Igitur tot res generarentur unico actu, quot re- q.I. n. 62.
lations: Sed quando mouo digitum acquiruntur in-
finitae relationes, quia acquiruntur infinitae distan-
tiae ad infinitas partes mundi secundum approxima-
tionem, & recessum digiti mei ad infinitas partes munda-
di: Et sic apparens inopinabile sequitur, quod ad
motum digiti unius impleretur mundus infinitis rebus.

Circa hoc dico primum. (Si sicut in eo, quod videtur: Ibid. n. 63)
facere difficultatem, videlicet, accipiantur illa re-
lations, qua acquiruntur in digito meo modo nouiter
moto) quod ipsae non sunt infinita: Pater: quia ap-
proximationes, & distantiae, quas acquirit digitus
meus in motu suo ad diuersas partes non sunt plures,
nisi quot sunt partes in motu digiti mei: qualibet
enim parte motus acquiero unam solam distantiam in
digito meo: Sed illae partes motus sunt finita, sicut
totus motus digiti: Igitur, & relations consequen-
tes sunt finita. Secundum dico, quod si omnino vis, Ibid. n. 64
quod illae relations sint infinita, sequitur contra re-
mias inconueniens, scilicet quod in motu digiti sunt
accidentia grossiora, quam relatio infinita; quod pa-

450 METAPH. PARS III.

set: Tot sunt enim ibi partes motus, quos sunt ibi distantia noua acquisita, quia nulla distantia noua potest acquiri, nisi per aliam partem motus: Si igitur concedis ibi nouas relationes infinitas, concedis ibi infinitas partes motus: Sed partes motus sunt grossiora accidentia, cum sint de genere actionis. Et passionis, quam relationes; cum relationes minimum ha-

Ibid. n. 65. beant de entitate: Ergo, &c. Tertio, quod ista opinio non sit vera patet maximè, quia defctiones eius sunt infinitae; quia si dicatur, quod digitus meus per unam partem motus acquirit infinitas distantias à parte sui, quia per hoc acquirit nouum locum, surgens in eo noua distantia ad omnes partes mundi, et ista sunt infinitae: Respondetur, quod hoc non est verum, secundum quod Doctores communiter ponunt: immo unum solum ubi, et una sola distantia acquiritur in ipso digito, sed solum termini oppositi, qui præcesserunt ad quos terminatur sola illa noua relatio. scilicet omnes partes mundi sunt infinitae, si aliqua infinitas sit: Genito enim uno novo albo, una sola relatio acquiritur in ipso albo novo, sed relationes, quae præcesserunt in aliis sunt infinitae, si sit ibi infinitas. Et sic reuerteretur responsio, quod non sunt infinita relationes in ipso digito, sed de novo acquirenda per unum digiti. Si dicatur aliter declinando difficultatem quod argumentum non currit de relationibus; Et de distantib[us] acquisitis in ipso digito, sed de relationibus acquisitis in omnibus partibus mundi per unum digiti. sic intelligendo, quod quando mouetur digitus ad mutationem eius acquiritur noua relatio in alia parte celi: ad ipsum. Et eadem ratione in omnibus partibus celi, et totius celi: cum omnes illius partes nouam distantiam habeant ad ipsum, et ita infinita. Respondeo. Primo, quod falsum est: Imo omnes ista relationes præcesserunt, et nouiter sunt conterminatae per illam nouam relationem nouiter generatam, &c. Quarto, dico quod posita communis opinione, qua ponit, quod genito uno novo generatur noua relatio in illo albo, que præcessit; quod illud, quod isti habent pro inopinabili, scilicet quod per unum abutum generentur infinitas relationes, non est inopinabile.

bile vocando infinitum secundum quod communiter loquimur, cuius numerus non scitur; vocando tamen infinitum cui nihil conuenit addere, sic non accipio infinitum: posset enim Deus creare alia non entia in mundo, qua nouiter terminarent distantiam digitum mei ad ipsa. Quod non sit inopinabile, probo: quia quando aliqua multa, vel infinita sunt eiusdem dispositionis respectu alicuius causa, eodem actu, quo in uno istorum potest causare suum effectum, potest in omnibus simul, si nata sunt simul recipere effectum, etiam si sunt infinita: quia omnes partes aeris infinita primo modo dicta sunt eiusdem dispositionis respectu corporis luminosi, sicut hec unius actu unam partem illuminat, sic et omnes sibi presentes, si essent infinita: Et hoc praeceps, si omnes nata sunt simul illuminari; Quod dico propter illos; qui dicunt illumina-
ri mediante alia: Sed planum est, quod omnes par-
tes cali, et totius mundi sunt eiusdem dispositionis
respectu digitum mei nouiter moti, quae scilicet, quod
eadem ratione in omnibus partibus cali, et totius
mundi nascitur simul noua distantia ad digitum meum,
sicut etiam in multis aliis simul generantur noue re-
laciones ad aliud nouiter produtum: Igitur si vis,
quod respondeam secundum communem opinionem per-
narem nouam relationem acquiri in aliquo per muta-
tionem factam in altero, non reducis me ad inopinabile, quod scilicet unico actu acquiruntur relationes
infinitae in toto mundo, accepto infinito pro eo, cuius
numerus non scitur.

Auregolus in 1. dist. 31. art. 2. propos. 1. facit ar- Ibid. 67.
gumentum concordans: quia unus homo est omnibus
animis, qua sunt in mari, et omnibus atomis,
in aere dissimilis, et inqualis in actu: Igitur in
homine sunt res infinitae. Sed ratio hec non mouet.
Primum, quia dicitur communiter, quod homo quan-
titate sua, qua est una, est dissimilis, et inqualis
omnibus illis minus, est eadem modo unica dissimila-
tione, et inqualitate. Secundum: quia supposi-
to quod multiplicarentur secundum multiplicationem
terminorum, adhuc non habes, quod erunt infinitae
relationes simpliciter in homine, nisi concedas quod
illa

illa minuta sint infinita simpliciter, quod communiter non conceditur, quia illis potest fieri additio, sed di- cuntur infinita, quia difficulter numerabilia; Hac est definitio Phylosophi 3. phys. tex. com. 66. Sed illud secundum omnes concedunt de illis minutis: Quare ergo non de relationibus in homine, sicut de pilis in capite, & de partibus illorum?

ARTICVLVS III.

*An terminus sit subiectum partiiale
relationis.*

Negant Authores communiter: Primo, quia accidens nequit esse in duobus distinctis, ac sa- pè distantibus subiectis: Relatio autem de qua agimus est accidens reale.

Secundo, quia nulla proprietas potest etiam par- tialiter separari ab eo, cuius est proprietas: At re- latio est fundamenti proprietas, scilicet ut talis ab eodem emanans: Ergo, &c.

Affirmant aij. Primo, quia omnis forma est in eo, quod denominatur tanquam in subiecto: Sed re- latio est forma, & denominat non solum fundamen- tum relatum, sed etiam terminum: Ergo, &c. Maior videtur certa. Minor patet: Eadem siquidem re- latione, qua A album denominatur simile B albo, B etiam denominatur simile A.

Secundo: Quod multiplicatur ad multiplicatio- nem terminorum, subiectur saltem partialiter in terminis: Sed relatio multiplicatur, &c. Ergo, &c. Maior patet. Minor probatur. Primo, in relatio- nibus modo unus: neque enim A dicitur simile B eadem similitudine, qua refertur ad C. Secundo, in relationibus modo potentiae: Nam Petrus non di- citur pater Pauli secundum paternitatem, secundum quam est pater Francisci. Tertio in relationibus modo mensurati: Ad multiplicationem etenim co- sum, quae representantur in specie verbigratis, multi-

DIST. IV. Q. I. A. III. 45

multiplicantur representationes. Pro resolutione.

Notandum est, subiectum aliud esse intentionis, aliud denominationis. Illud dici tale è quod verò recipiat formam in se, ut quando lignum recipit colorē: Hoc verò sēpē respicere formam extrinsecām, quæ ex quadam sui virtualitate, ita ad illud se habet, ac si in eo realiter reciperetur, ut patet in columna, quæ denominatur dextra per esse dextrum in animali, & in obiecto visibili, quod denominatur visum per visionem, non in ipso, sed in oculo receptam. His positissim.

Resolutio 1. Terminus non est subiectum partiale intentionis relationis. Patet, quia impossibile est, quod una relatio habeat duo fundamenta realiter distincta, ut euincunt argumenta primæ sententiae.

Resolutio 2. Terminus est subiectum partiale denominationis relationis. Patet, quia icet relatio recipiatur intentione in solo fundamento, tamen certum est illud non denominari relatum, nisi posita coexistentia termini: sicut igitur terminus presupponitur actuali denominationi, ita dici quoque potest aliquo modo fundamentum relationis, scilicet denominationis: non nisi enim productis duobus fundamentis relationum concomitatur relatio ipsa q. i. n. 62. quoad actum denominandi.

Argumenta posterioris sententiae hanc ultimam resolutionem probant. Et ideo.

Ad primum: Concedimus omnem formam esse in eo, quod denominatur tanquam in subiecto intentionis, vel denominationis; sed dicimus non esse intermixto, nisi hoc secundo modo.

Ad secundum: Dicimus, quod ad solam multiplicationem terminorum multiplicantur denominations relationum, sed non relationes quoad entitatem, quia istae producuntur ad solius fundamenti productionem.

Potes, an in fundamento precedat relatio in esse actuali, an verò solū in esse potentiali. Respondeo actualitatem relationis supponere, vel pro ipsa denominatione in actu, vel pro existentia entitatis eiusdem relationis per quam dicitur à se ipsa in potentia

In r. dist. 33
q. 5. n. 6.

In r. d. 30
q. 1. n. 62.

454 METAPH. PARS III.

tentia differre, sicut homo in actu differt ab homine
in potentia. Primo modo relationem non praecedere
in fundamento in esse actuali, sed omnino adver-
tem actualitatem necessariam esse termini coexisten-
tiam sub ea ratione, sub qua terminat (quod dico
propter rationes ideales, quae sunt termini confor-
mitatis creaturarum, ut dictum est par. 1. dist. 2. q. 2.
quest. vn. art. 2. At secundo modo, verè praecedere
in actu: quod pluribus ostendi potest.

In 1. d. 30. Primò sic: *Quando pater actu generali, & actuali secundum omnes, dico actuali propter concedentes relationem realem in potentia solum praecedere terminum oppositum;* Etiam dicitur relatione reali, & actuali; cum nihil nouum adueniat patri generanti: sed hoc non esset verum, quod quando actu generali actu referatur realiter nullo modo aduenienter generanti, ut per se patet, nisi in potentia attiva patris praecessisset illa relatio realis actualis, sic quod ex hoc solum dicatur noua, quia potentia attiva nouiter aliter, & aliter terminat relationem geniti & hoc prater omne opus intellectus.

In 1. d. 36. Dices: *Si pater hodie generauit filium unum, illud genuisse quando transi in præteritum relinquit in patre unum esse in actu respectu filii;* si secundò generet, cum iterum transeat in præteritum eadem ratione relinquit patrem in actu habentem secundum filium, & sic de ceteris: sed illud secundum esse in actu differt realiter à primo: quia in posteriori tempore, & posteriori actione acquirebatur patri: Ergo,

In 1. dist. 30. Respondeo & dico, quod pater agit duplice quo, scilicet potentia agente, & actione ipsa. Dico ergo, quod respectus, qui competit patri modo generanti per illud quo, quod est actio, ille respectus est de genere actionis, & respectus extrinsecus: ille vero, qui com-
petit per potentiam agentem est de genere relationis,
& intrinsecus adueniens. Ad propositum quando pater meus generauit me, cum exiuit de potentia in actu, & cum complexit actu generationis, nihil fuit acquisitum nouum ipsi potentiae agenti, quod no-
niger ipsam informauerit, sed solum potentia gene-
randi eius fuit aliter, & aliter de novo terminata.

per

DIST. IV. Q. I. A. III. 455

per genitum : ideo solum respectus de genere actionis,
qui est extrinsecus respectus affuit nouiter sibi fino
alio nous acquisito ; sed non respectus de genere rela-
tionis , qui est intrinsecus adueniens .

Secundò probatur sic : Com. i. phys. com. 70. pre-
bas , quod materia non est sua potentia ad formam ;
quod intelligo etiam ut forma est terminus acquisitus
per generationem , non ut informata inherenter ; quia
inter duo quorum alterum inheret non est relatio rea-
lis , sicut pater de accidente , & subiecto . Arguit er-
go Com. sic : si materia esset sua potentia esset in pre-
dicamento ad aliquid : Ergo . Hic primitto , quod Ibid. nu. 55.
logitur de relatione actuali , quia quod sit relatio
in potentia non est inconveniente , sicut nec quod sic
omnes alia forma in potentia tam accidentales , quam
substantiales : quod dicit Com. Et tunc arguo : Certo
est quod ista consequentia tenet per illud medium , quod
potentia est de predicamento ad aliquid . Tunc quo-
rum rationis : quia ad Phylosophum realiem nihil per-
tinet de relationibus rationis : tum quia non conclu-
deretur inconveniens : nullum enim est inconveniens ,
quod materia sit de predicamento ad aliquid secun-
dum rationem , hoc enim potest conuenire diuina es-
sencia : tum quia Com. dicit expressè illam potentiam
accidere substantia eius : sed certum est quod ens ra-
tionis non est accidens materia , sed anima : Si est rea-
lis , & certum est , quod materia praeedit formam us
est terminus eius : Ergo habetur propositum , quod
relatio realis potest saltem per instanti natura practi-
cione suum extremum oppositum : Et qua ratione per
instanti , eadem ratione , & per infinitum tempus : Fe-
cta adueniente nouiter termino solum nouiter termio
natur , non nouiter generatur , quod est propositum .

Tertiò : Quod inest rei intrinsecus , inopere rei adiu-
tiori principio , quo responitur in esse : Probatur de pro-
pria passione : sed respectus de genere relationis sunt
respectus intrinsecos aduenientes suis fundamentis :
Ergo posito fundamento referibili statim ponitur sua
relatio , licet non sit alii terminata , nisi usquequo po-
natur suum extremum oppositum .

Quarto

456 METAPH. PARS III.

Ibid. n. 56. Quarto sic. Phyl. 4. phys. tex. com. 19. probat quod ad relationem non est motus, & loquitur de actuali, quia loquitur de praedicamentis, que possunt esse termini motus. Et hoc probat quia in illo non est motus, quod non mutatur: sed praecistente aliquo albo ipsum sit simile, & relatum ipso non mutato, imo altero mutata solum. Tunc hic coquetur, vel concedere, quod relatio est quoddam accidens praecedens in fundamento, vel quod sit ipsum fundamentum: quia si hoc esset noua res alia ab ipsis, non praecedens, sed nouiter adueniens, esset mutatio. Hoc maximè tener si adueniat tanquam forma, & res informans fundamentum, non tantum ex r in se è denominans, &c. Sed siue sic, siue sic, habetur propositum: Ergo, &c. Probo: quia, quod precedit terminum propositum praeedit terminationem per ipsum factam: sed si albo praecedente similitudo eius ad album futurum sit ipsum fundamentum, vel accidens praecedens in fundamento, ipsa similitudo praeedit album futurum: Ergo praeedit, &c. Et hoc est propositum, scilicet quod relatio praecessit, & solum nouiter ex r in se è terminatur. Quod hac sit intentio demonstrationis Arist. 5. phys. tex. com. 18. patet ex hoc, quod conuinxit ibi, quod in qualitate. & quantitate est motus, quia impossibile est facere de ente in potentia quale actu quale sine motu in eo: è conuerso autem possibile est facere relatum in potentia actu relatum sine aliqua mutatione ex parte eius quod fuit relatum in potentia, scilicet per positionem alterius extremi: Sed hoc erit maximè possibile, quando illud relatum præhabuit istam formam secundum quam quantum fuit ex parte sua, erat relatum, ut manifestum est: Ergo in isto casu currit demonstratio Arist. &c.

Hinc colliges eandem relationem realem, secundum entitatem acceptam, posse esse ad plures terminos: sic in una numero albedine v. g. tundatur in 3. d. 8. q. a. similitudo, quæ est una numero secundum entitatem sicut fundamentum, quæ tamen diuersimode terminat: cum enim ut dictum est terminij, nec etiam partialiter constituant esse enitatum relationis,

pater

DIST. IV. Q. I. A. III. 497

pater quod hęc secundum se non potius uno terminatur, quam pluribus. Verum tamen est, quod licet verē secundum entitatem sit una, potest nihil minus dici multiplex virtualiter, quia ad plures terminos ita se habet, ac si ad divisionem illorum realiter diuideretur.

Dices: Relatio paternitatis multiplicatur ad multiplicationem filiorum: Ergo, &c. Antecedens probatur, quia, ut dictum est; articulo precedenti in responsive ad quinetum argumentum Aureoli, unaquaque relatio paternitatis fundatur super esse habituale: quod manet transacto generationis actu: Sed illud esse habituale est multiplicatum secundum quod multiplicantur filii, & tamen est in eodem generere cum relatione fundata. & solum differt à relatione fundata, quatenus relatio, ut fundata, presupponit se ipsam, ut est ratio fundandi: Ergo, &c. Respondeo ex supradictis, relationem paternitatis duplarem esse scilicet de genere relationis, & de genere actionis. Hinc quidem fundari in actione ipsa, secundum esse formale, vel habituale, sed illam non nisi in potentia generativa: solum autem relationem paternitatis de genere actionis multiplicari ad multiplicationem filiorum, non verē relationem aliam fundatam in potentia generativa: illa siquidem, licet una, ad plures filios potest se extenderet.

In 1. d. 28.
q. 1. n. 25.

In 1. d. 26.
q. 2. n. 39.

Solventur dubia principalia.

Cessunt hinc dubia in principio questionis proposita. Ad primum namque pater, quod tam eti habituibus omnibus competit intelligibilitas secundum quam habent aliquod esse rationis, tamen non omnes in puro esse intelligibili consistunt, sed verē tamen aliqua relatio, que ita est fundamentum intelligibilitatis, ut secundum se habeat esse independenter ab intellectu.

Ad secundum: Dicimus antecedens falso esse, nisi de relatione media procedat, ut art. 2. ostendimus.

¶

Ad

458 METAPH. PARS III.

Ad tertium: Respondemus relationem prædicamentalem non dependere à termino, nisi in actu denominandi, ideoque denominationem relati esse quidem partialiter à termino, sed entitatem relationis esse accidens quoddam reale in solo fundamento receptum.

QVÆSTIO II.

An divisione relationis sit convenienter facta.

Non videatur. Primi: Quia relatio, quæ est secundum potentiam, ut potentia informat actione, spectat ad prædicamentum actionis: Secundi: Quia cum accidat relationi esse mutuam, verè nequit numerari relatio mutua inter species relationis: Tertiū: Quia mensuratum quā tale conformatur propriæ mensuræ; Et ideo relatio eius potius est secundum unum.

Hic tria examinanda sunt: Primum, An relatio secundum potentiam, ut i. formatam actione sit de prædicamento actionis: Secundum, An relatio mutua sit vera species relationis: Tertium, An relatio mensuræ sit relatio conformitatis.

ARTICVLVS I.

An relatio secundum potentiam, ut informatam actione sit de prædicamento actionis.

Esse de prædicamento actionis, ex eo probari potest, quod vi particulæ reduplicantib[us], relatio ipsa refundatur in actionem suo modo informantem potentiam, tanquam in ratione in essendi: cum igit[ur] relatio spectet ad illud prædicamentum, ad quod spectat

spectat sua ratio essendi, sequitur, quod si ratio essendi sit de praedicamento actionis, etiam relatio sit de praedicamento actionis.

Quod è contra predicta relatio non sit de genere actionis, probatur sic: Relatio, quæ sequitur secundum se potentiam, nunquam est de praedicamento actionis, quantumvis potentia concipiatur informata actione: Sed relatio secundum potentiam de se, & per se sequitur potentiam, quantumvis potentia concipiatur informata actione: Ergo, &c. Maior patet. Minor probatur, quia præcisa actione adhuc esset relatio secundum potentiam.

Premissio tamen relationem secundum potentiam, quatenus potentia informatur actione dupliciter intelligi posse: Primo sic, ut actio sit ei tota ratio essendi ad eum modum, quo color dicitur tota ratio visibilitatis, vel quo potentia locomotiva dicitur ratio motus localis: Secundo sic, ut absolute loquendo, non sit ratio essendi, sed solùm ad aliquem eius positionis modum prærequiratur, sicut dispositiones dicuntur prærequiriri in organis ad hoc ut potentia locomotiva expeditè operetur; sit.

Resolutio 1. Relatio, quæ sic est secundum potentiam, quatenus potentia informatur actione, ut actio non sit ei tota ratio essendi, est de praedicamento actionis. Patet, quia non distinguitur ab actione, nisi ad summum formaliter.

Resolutio 2. Relatio, quæ sic est secundum potentiam, quatenus potentia informatur actione, ut actio non sit tota eiusdem positionis ratio, sed tantum prærequiratur ad aliquem eius essendi modum, non est de praedicamento actionis. Patet, quia sicut secundum se potest esse sine actione, ita adhuc modificata retinet ab eadē actione entitatiuam distinctionem.

Fundamentum secundæ opinionis non nisi hanc ultimam resolutionem probat, ut de se patet: Aliud verò, quod pro prima opinione adduciebatur primam resolutionem confirmat: Sed quatenus contra hanc ultimam fieri posset, soluitur facile: licet enim relatio spectet ad illud prædicamentū ad quod

460 METAPH. PARS III.

spectat eius ratio formalis effendi quoad rem, tamen non pertinet ad illud à quo dependet solum quoad modum effendi.

Petes, Quinam sit modus proprius illius relationis in modo potentiz secundum quod potentia informarur actione. Respondeo modum illum explicari per hoc, quod relatio modo potentiz vi actionis concomitantis attingat in actu exercito suum terminum, quem praecisa actione solum attingebat in actu signato.

ARTICVLVS II.

An relatio mutua sit vera species relationis.

Ex ijs, quæ art. 3. quæst. præcedentis dicta sunt non videtur saluari posse, relationem mutuam esse veram relationis species: Relatio enim mutua ideo dicitur mutua, quia in extremis est numerice multiplicata: sicut ergo multiplicatio numerica non est de essentiâ relationis, quia aliter non esset tota intrinseca fundamento, ita relationis diuisio, quæ à numerica multiplicatione desuntur, essentiâlis dici nequit.

Est tamen hic notandum, dupliciter relationem dici posse mutuam, scilicet aptitudinaliter, seu radicaliter, vel actualiter. Hoc secundo modo sic denominari ab actuali multiplicatione sui ipsius in extremis: at priori modo à solo fundamento, secundum quod est in alio extenso multiplicabile. Hoc posito, sit.

Resolutio 1. Relatio, vt est actu mutua, non est vera species relationis. Hanc probat ratio supra allata.

Resolutio 2. Relatio, vt radicaliter mutua, est vera species relationis. Patet, quia est de fundimenti essentiâ posse multiplicari.

Dices, ex hoc potius probari relationem mutuam non

non esse veram speciem relationis : quia cum eius ratio dependeat à fundamento, & fundamentum sit extra relationis essentiam, ut supra probatum est, non potest disatio dici formalis, seu specifica. Respondeatur hoc, quod est esse mutuam desumti quidem à fundamento originarię, sed formaliter esse essentię relationi ortę à fundamento multiplicabili : in ordine tamen ad fundamentum aprè explicari sicut communiter essentia accidentium per esse in subiecto explicatur.

ARTICVLVS III.

An relatio mensura sit relatio conformis atq[ue]c.

DARS negans potest probari ex tradita divisione relationum : Relatio enim mensuræ distinguitur à relatione secundum unum : Relatio autem conformitatis est formalissimè secundum unum, vt patet in relationibus identitatis, æqualitatis, & similitudinis, quæ in proprio esse formaliter puram extreamum conformitatem important, solidumque materialiter differunt, secundum quodd̄ conformitas est in substantia, quantitate, aut qualitate.

Sed oppositum ex eo videtur euinci, quia ea, quæ conuenient in eodem gradu essendi non possunt nō referri ad unicem relatione conformitatis : certum autem est, quod ea, quæ referuntur relatione mensuræ, conuenient in eodem gradu essendi: cum hęc In 2. dist. 2. sit præcisa ratio mensurati; Et ideo mensura dicatur q. 2. n. 58. *esse eiusdem rationis, & unigenita cum mensurato.* & 59.

Confirmatur: quia præcisa relatione conformitatis, nec esse, nec intelligi potest mensuratum quale: Igitur prædicta relatio est de intrinseco conceptu relationis mensuræ. Pro resolutione.

Aduerto, relationem conformitatis esse ad terminum aliquo modo præsuppositum rei conformabili, quia nihil conformatur ei, quod non est: De-

pliciter autem aliquid ab alio intelligi posse presupponi, scilicet essentialiter, eo quod in esse aliud ab ipso dependeat sic, ut sine ipso esse non possit: Vel accidentaliter per hoc, quod necessarium non sit ad esse alterius, cui præsupponitur: Relationem proinde conformitatis duplicitati quoque esse, videlicet essentiali, vel accidentale. Hoc posito, sit.

Resolutio 1. Relatio mensuræ est relatio conformitatis essentialis. Prima pars patet ex fundamentis pro secunda sententia positis. Secunda pars probatur, quia quod resertur relatione mensuræ sic præsupponit mensuram ad suum esse, ut sine conformitate nullatenus esse queat: Per hoc enim dicitur,

In 2. dist. 1. quod primum in quolibet genere est mensura, & causa ceterorum omnium, quæ sunt in eo.
q. 2. n. 10.

Resolutio 2. Relatio mensuræ non est relatio conformitatis accidentalis. Patet ex precedenti resolutione; nec aliud probat fundamentum prioris sententia.

Obijcies primò: Relatio identitatis est relatio conformitatis essentialis, & tamen non est relatio mensuræ: Ergo, &c. Antecedens probatur: Per hoc enim quod Sortes, & Plato conformatur in eadem essentia dicuntur essentialiter idem. Respondeo negando antecedens. Ad probationem dico, quod Sortes, & Plato, vel comparantur ad inuicem, vel ad eandem essentiam abstractam eis communem: Primo modo, quia esse unius non præsupponit necessariò esse alterius, licet conformatur in essentia, tamen dici non possunt conformari essentialiter: At secundo modo, conformatio est essentialis, sed non diversa à relatione, qua mensurata respiciunt propriam mensuram.

Obijcies secundò. Plura dicuntur mensurata, quæ tamen non præsupponunt essentialiter mensuram: Ergo, &c. Antecedens probatur: Pannus enim mensuratur linea mensura, & tamen certum est, quod non dependet essentialiter ab illa. Respondeo mensuram considerari, vel in abstracto, vel in concreto: hoc secundo modo nunquam mensuratum dependere essentialiter à mensura; imò nec referri rela-

EONC

tione propria mensurati, sed alia secundum unum : At primo modo, sub illa ratione sub qua mensuratur, omnino essentialiter referri : In dato autem casu pannum sub ratione, qua mensuratur, scilicet sub ratione determinatae quantitatis, non conformari essentialiter mensuræ liqueæ, quia tunc mensura sumitur in concreto, &c.

Ex ijs colliges mensuram se habere ad mensuratum ad modum causæ formalis ; sicque formaliter q. i. n. 44. tribuere mensurato determinatum gradum effendi, In 2. dist. 2. eique proportionari, ac ipsum certificare, & perficie q. i. n. 24. re, quia sicut de ratione mensuræ est quod sit certa, In 1. d. 33. ita etiam est, quod sit perfectio mensurati. q. i. n. 25.

Quætunt hic Authores primum : An mensura ad In 3. dist. 2. mensuratum sit relatio realis ? An vero solum ra- q. 2. n. 90. tions ? In 1. dist. 29.

Prima facie videtur quod sit realis. Primum : q. i. n. 4. Quia potentia activa, puta calor, sic est qualitas, Ibid. non relatiuum, Et tamen accepta ut ex natura res est denominativa sui oppositi, puta calor calefaciens, statim est de genere relationis : Ergo car. dem ratione, licet mensura, ut res quadam, qua est quantitas non sit relativa realiter, quia tamen ex natura sua, ut est mensurativa per suam naturam circumscripta omni operatione intellectus est denominativa sui oppositi, scilicet mensurabilis est aequalis rationis cum relatione modo potentia, quantum ad esse relationem realem. Et per consequens erunt aequalia in esse relatio secundum illam dependentiam, qua mensuratum dependet à mensura in esse natura sua.

Secundum per processum Philosophi. Quod enim Ibid. n. 5. hac sit intentio Philosophi, met. cap. de ad aliquid probatur sic : In principio capit. vbi generaliter ponit tres modos relatiorum, enumerat relationem modo mensura cum alijs realibus, & sub eodem modo accipit relationem, qua est mensura ad mensuratum, & qua est mensurati ad mensuram dicens: Alia ut mensurable ad mensuram, & scibile ad scienciam, & sensibile ad sensum.

Item, infra versus finem assignans in speciali Ibid. n. 6. differentiam relationis modo mensura à relatione

464 METAPH. PARS III.

modo potentie, & unius, ponit differentiam in hoc, quod relatio modo potentia habet in veroque extre-
morum mutuam conuertentiam aqualiter; Sed in re-
latione modo mensura non est ita, sed mensuratum
plus dependet à mensura, quam è contra, quia men-
suratum est constitutum in esse mensurato per ipsam,
& non è contra: Non enim dicitur aliquid mensura,
ita ut ratione mensurandi accipiat ab ipso mensurato;
sed ex se primo, scilicet, quia ex se est perfectissimum
in suo genere: Et hoc est, quod Phyllophilus dicit red-
dēs rationem quomodo mensura dicitur relationē, quia
mensuratum dicitur ad ipsam; dicit enim: Nam in-
telligibile, id est scibile, significat quod ipsius est intel-
lectus id est scientia: Arguo sic: ipse exponit dictio
suum quare dicit, quod mensura refertur quia mensura
suum refertur ad ipsam dicens, quod non intendit negare re-
lationē realē mensura ad mensuratum, quia in principio
capitus quando loquebatur de relationibus realibus,
connumerat eam in utraq; habitudine, & mensura ad
mensuratum, & è conuerso, inter relationia alia rea-
lia; sed intendit dicere, quod mensuratum maiori
dependentia refertur ad mensuram, quam è conuer-
so: quia scibile significat, quod ipsius est intellectus,
& scientia recipit gradum suum, & mensurationem
suam ab ipso scibili; sed non è conuerso: Sed licet
mensuratum plus dependeat à mensura, quam è con-
uerso, per hoc non excluditur, quin è conuerso men-
sura realiter dependeat, sicut plus dependet effectus
à causa, quam è contra, Et tamen est relatio realis
inter causam, & effectum: Sic ergo in proposito.

Ibid. nū. 7. Respondebis, quod Commentator exponit hoc sic:
Relationis duo modi, scilicet, quia aut est in substan-
tia virtusq; relationis, aut in substantia unius solùm
& altero propter illud: Ergo, &c.

Ibid. nū. 8. Sed ratio ista magis dat propositum: Quia relatio
mensurati ad mensuram, & è contra, potest pensari
dupliciter: Uno modo inquantum unum est mensura,
vel mensurativa, & aliud mensuratum, vel mensu-
rabile: alio modo secundum dependentiam mensura-
tionis, quia mensuratum in esse mensurato habet esse
constitutum per mensuram, sicut scientia per scibile,
& non

¶ non è conuerso. Primo modo. dicitur potest quod est
relatio realis, & aequaliter mutua conuertentia in
mensura ad mensuratum, sicut è conera, sed secundo
modo, est relatio realis in substantia mensurati tam-
quam, ¶ non in substance mensura: quia mensura
cum est coniunctione in aequaliter mensurato per mensuram,
¶ non è conuerso. Sed secundum istum secundum
modum loquitur Commentator, non secundum pri-
mum: quia dicit, quod relatio modo potentia est in
substantia ratione extremitatum: Ergo non negat
simpliciter relationem realem esse inter mensuram, ¶
mensuratum, sed scilicet vult dicere, quod mensuratum
malorum, dependet a mensura, quam
è conera. Probo minorum: quia probant Phyllo sophus,
¶ Commentator fidetur hoc in simili probando, quod
scientia non dicitur ad intelligentem, quia idem hoc
diceretur. Commentator dicit: sequitur quod il-
lud, quod constituitur per aliud confirmaret aliud,
¶ sic causa constitueretur per causatum in simul. Et
hoc intendebat, quod bis idem diceretur, id est simul
est causa, & causatum. Ecce argumentum Phylo-
sophi, ¶ Commentator in simili: Si igitur intellectus
constitueretur in esse intelligendi per scientiam, ¶ non
è contra, sic mensuratum dicitur ad mensuram, sicut
constitutum in aequaliter per ipsam, sicut causatum per cau-
sum: Scientia enim secundum omnem opinionem ab-
iugno modo causatur à seibili, aut directe, aut prima-
rietate. Si ergo mensura diceretur ad ipsum eadem de-
pendentia, & aequaliter: ergo oportaret mensuram di-
cari ad ipsum dependentia, quia causatum à causa, cum
in rei veritate mensura sit causa mensurati: Ergo
idem simul respectu eiusdem erit causa, & causatum.
Paser ergo, quod Phyllo sophus, ¶ Commentator ne-
gant ibi esse relationem realem in utroque exire-
tum secundum aequaliter dependentiam ad invicem, ut
autem negant, quin sit relatio realis inter bac, ut
hoc est mensuratum, & illud mensurabile, sicut est
aer calefactum, & calefactibile. Nota ex his,
quod si accipiuntur relationia modo potentia, quorum
unum dependet ab alio in esse, puta calor producens
calorem producens, quod in talibus relationia modo

vid. etiam

In 1. d. 30.

q. 1. n. 19. Ac

20.

potentia non sunt aequalis dependentia, nec de talibus loquitur Phyllosophus hic, sed de calefactibili.

Ibid. n. 9.

Tertio: Licet scibile dicatur ad scientiam, quia scientia dicitur ad ipsum non tamen hoc est sicut dextrum in columna, quod dicitur ad dextrum in animali, quia animal dicitur ad ipsum, quia in columna nihil omnino est ex natura rei unde dicitur dextra, sed scilicet hoc est per denominationem quandam, quia animal est dextrum ad ipsum: In scibili autem alter est, quia ex praecisa, & propria forma, & natura scibilis est, quod ipsum est scibile, non solum quia aliquis potest ipsum scire. Tunc ergo: Ex hoc potest conuinciri, quod relatio dextri in columna (qua relatio dicitur, quia aliud dicitur ad ipsum) est relatio rationis, quia nihil est in columna ex natura rei, unde ipsa dicitur: Ergo ex opposito, cum ex natura rei in scibili sit aliquid, unde est scibile, & habile ad scientiam, relatio eius, qua dicitur relativa ad scientiam, est realis. &c.

Ibid. n. 10. Sed istud est directe contra textum Phyllophi, & Commentatoris, ut patere posset cuilibet inspicienti. Nam,

Ibid.

Primo Phyllosophus, & Commentator comparant relationem modo mensura ad relationem modo potentia, & numeri dicentes, quod omnia relativa, quae dicuntur modo numeri, & potentia, sunt relativa, quia essentia eorum dicitur ad aliud, & non quia illud aliud dicitur ad illa, sed mensura, & scitum dicuntur relativa, quia ad illa dicitur aliud: sed ista comparatio diuersitatis non haberet veritatem secundum præmissa: Ergo male dicitur Probo minorem, quia sicut tu dicas, quod mensuratum plus dependet à mensura, quam è contra, ita illud, quod est productum per agens plus dependet à sua causa activa quam è contra.

Ibid. n. 11.

Secundo: Sicut tu dicas quod mensura inquantum mensurativa, & inquantum denominativa manifestat, aut mensurabilis, dicitur aequali convergencia ad mensurabile, & è converso, eodem modo dicam, quod altius inquantum actiuum, & inquantum denominativum passum pascit calefactiuum, & calefactibile, aequali conver-

DIST. IV. Q. II. A. III. 467

conuentia dicuntur. Si ergo tu censes, quod inter mensuram. & mensuratum sit relatio realis, non ob Aristotelem male assignare differentiam inter relationem mensura, & relationem potentiae, immo erit simile per omnem modum.

Tertio: Tu exponis illud dictum Commentatoru, Ibid. p. 112, quod in relatione modo mensura relatio mensura est realis solum in substantia alterius exponi, quia scilicet alterum extrellum plus dependet quam est conuerso, non quia ibi non sit omnino realis; sed si ista expositio esset bona, sequitur accidentia ad subiectum esse relationem realem, quod omnes negant, quia accidentis non resipicit subiectum ratiocinari terminum oppositionis, sed ut extrellum, cum quo componit: Ergo male dicitur. Probo minorem, quia ut dicas, & verum est, Aristoteles ibi probat scientiam non dici ad intelligentem, id est accidentis non diciatur ad subiectum: Et tu dicas per hoc Aristotelem arguere à simili quia mensura non dicitur ad mensuratum; non hoc intelligendo quod nullo modo mensura referatur ad mensuratum realiter, sed quod non tanta dependentia, quanta est conuerso, quia illud bius diceretur respectu eiusdem, & idem esset causa. & causatum, ut exponit Commentator: Sed si ista similitudo sit bona, opportet accipi, quod accidentis dicatur ad subiectum relatione reali, licet non tanta dependentia, quanta est conuerso, quorum utrumque est falsum: Ergo, ergo.

Dicendum igitur est relationem mensuræ ad mensuratum non esse realem, sed rationis. Ratio à priori est, quia præcisa, seu principali ratio mensura est Ibid. n. 13. quod sit quid simplex non recipiens additionem, aut diminutionem: Ita autem ratio primò competit quantitatibus (bac omnia 10. met. tex. Com. 2): Cum ergo ratio simpliciter non recipiens additionem, & ratio quantitatis sint rationes absolute, sequitur quod ratio mensura non consistit in habitudine ad mensuratum alia.

Cæterum, ut clarius hic procedamus distinguenda est relatio rationis in factam, Et in re ipsa fundatam: Concedimus namque relationem mensuræ factam non esse, sed consideremus abscissam esse relationem

400 METAPH. PARS III.

Ibid.

tionem rationis cum fundamento in te : per hoc enim quod mensura consistit in certissimo gradu eius, licet absolute, habet etiam ut alia posse measurari in respectu ad ipsam : Præideo ex natura rei potest esse realis mensuratio ad mensuram, & non conuerso. Vnde propter solutionem argumentorum, est intelligendum, quod aliter est de mensura. Et mensurabilis, seu mensurato, & de aliis, & passim : hoc enim nomen Potentia activa non imponitur forma, qua est principium operationis eò præcisè, quod alia nata sunt agi, aut pati ab ea, sed cum hoc, quia ipso ex se nata est agere, aut transmutare alia ; ut patet de definitione sua q. met. cap. de potentia : Ideo inter actuum, & passuum est relatio mutua : Et conuerso autem de hoc nomine mensura, &c. Per hoc.

Ibid. n. 14.

Ad primum argumentum quando dicas, quod mensura potest considerari non solum ut quantitas, sed ut mensuratina, &c. dico verum esse per intellectum, sed hoc non habet ex formalis ratione, sed solum, quod alia possum mensurari ab ea : Sed illa rasio potest esse absurdura : columnæ enim habet quod animal potest comparari ad ipsam secundum dextrum, & sinistrum, sed tamen columnæ non servinas relationem dexteris, & sinistris in animali per aliquam rationem finis, aut dexteris in ipsa, sed per se ipsam : Es nota quod consideratio, qua intellectus comparat mensuram ad mensuratū habet artum ex natura rei. Mensura enim ex se habet quandam intelligibilitatem in ordine ad mensuratum, quidquid sit de dextro in columna.

Ibid. n. 15.

Ad secundum : quando dicitur, quod Phyllo sophus connumerat relationem scibidos ad scientiam inter alias reales : Dico, quod verum est, quando generaliter loquitur non distinguens unum sermonis sui, sed infra distinguunt eam, quod ipsa est aliter realis, quam alia : quia in alijs est relatio in substantia versusque extremitati, sed in proposito in substantia alterius extremitatis.

Ibid. n. 16.

Ad illud, quod additur, quod Phyllo sophus ponens specialem differentiam eius ad alios modos relationum, dicit non esse relationem mensura ad mensura-

3000

sum cum tanta dependentia, quanta est e conuerso, non tamen negas quin sit relatio realis. Dico quod imo. Et ad primam probationem, quod contradiceret fibi ipsi supra. Dico, quod supra loquebatur indistincte de relationibus tam rationis, quam realibus. Et verum est, quod tunc connumerat esse inter relationes reales, sicut fecit etiam rationem identitatis parum infra, & etiam relationem potentis ad illud, quod non potest, quia tamen amba, vel una saltens sunt relationes rationis: Et ideo licet non arguat, quod sit realis praeceps, tamen infra exposuit se circa hec. Ad secundam probationem quando dicitur, quod Ibid. n. 17. Philosophus probat non referri cum tanta dependencia, sicut mensuratum refertur ad ipsam: quia tunc idem bis diceretur; idem esset causa, & causatum. Dico, quod Commentator non intendit sic contradicere: imo simpliciter intendit realens relationem non esse in ipsa mensura per ictud cōmentum. Unde Commentator ibidem distinguunt, quod relatio est duobus modis, aut in substantia versusque extremitate, aut in substantia alterius tantum, & in altero proprieatibus. & sequitur ad propositum: Et cum induxit hos duos modos relationis, incipit declarare naturam secundi modi, & dicit: intellectus non refertur ad intelligentem, &c. Nota expressè, illud simile de intellectu. Vid. etiam In i. dist. 30, quod intelligenti induci ad declarandum, quod simpliciter nulla relatio est ibi, nisi in altero extremitate tantum. q. i. n. 38.

Ad ultimum, quando dicitur, quod in ipso scientibili in natura rei est quod ipsum sit scibile; & e contra ad destrum in columnam. Dico, quod scibile potest dupliciter accipi: Uno modo ut est maximum intellectus, & causatum scientia; alio modo ut mensurae scientiae causarum: Primo modo dicit relationem realis modo potentiae attiva ad passivam, sed hinc nihil ad propositum: Secundo modo non dicit aliquam relationem, sed praeceps dicit quandam simplicitatem certam, aut quantitatem, qua non recipit additionem, aut diminutionem penes alias ratio sunt mensurari, ut supra declaratus est.

Dices: Sortes absolute, & Sortes scitae differunt. In i. d. 30, an natura rei iugis ex natura rei unum posset existere.

470 METAPH. PARS III.

Stere sine alio addito : Sed si Sortes scientia differt à Sorte absolute aut est relatio in eo ; Et tunc cum sit ex natura rei additamentum, & differens ab eo, sequitur quod est relatio realis : Aut est absoluteum : Et hoc est falsum ; quia tunc non necessariè exigitur quod sit aliud relatio realis : Ante est absoluteum : Et hoc est falsum ; quia tunc non necessariè exigitur quod sit aliud relatio realis :

Ibid. n. 36. *respondeo, &c dico, quod hoc non est, quia esse scibile ponit aliquid reale in Sorte, sed solum in scientia ; propter alium enim sciendi in scientie dicitur ipsum scientiam : At regula Aristotelis, & Commentatoris 5. met. 2. et. com. 2. est, quod illud dicitur relatio, quod ad aliud dicitur, sed quando aliud dicitur ad ipsum, tale non est relatiuum in sua substantia.*

Ibid. n. 37. *Instabis : Definitio relatiuum realium conuenit scibili respectu scientia sicut è conuerso . Probatur assumptum . quia definitio relatiuum realium est ad aliud esse : Sed repugnantia rei est, quod aliquid sit scibile, & quod non sit scibile per scientiam : Et hoc dico expressa natura rei scibilem : Igitur . Respondeo, & dico quod dicitur ad aliud, quia aliud dicitur ad ipsum, non quia ipsum dicitur ad aliud.*

Ibid. n. 38. *Vergebis : quod dicitur ad conuententiam dicitur ad aliud, sed scibile ex natura rei dicitur ad conuententiam ad scientiam, sicut è conuerso : Igitur, &c . Probatio minoris : quia scitum in actu ex natura, qua scitum, respicit scientiam in actu, & eodem modo scibile in potentia, vel aptitudine . Hoc etiam exposcit vult Augustinus in Categoriis suis exponeat qualiter scibile, & scientia non sunt simul natura (ut vult Aristoteles in pradicamentis) Et sic quod non sunt simul natura operatione faciendi, sed sunt scientia natura potentia naturalis : Vult dicere, quod non sunt simul natura operatione ; ita quod statim cum scibile sit, scientia ab ipso sit producta, sed potentia naturalis sit in ipso ut esset . Tunc arguo sic . Quia ex natura rei scibile est simul cum scientia, & dicitur ad conuententiam, secundum hoc est ibi relatio realis ad scientiam : Sed scibile ut scibile in aptitudine est simul . & conuertitur cum scientia ex natura rei secundum potentiam naturalem, licet ramen scientia non sit comparata, & producta : Et scientia ait pro ducta est simul cum scire generante eam, ut por se magis-*

DIST. IV. Q. II. A. III. 421.

manifestum: Igitur veroque modo est relatio realis.
*Répondre, et dico, quod si loquamur de relatione Ibid. n. 72, p.
 scibilius ad scientiam modo attini ad passionem, ut est
 obiectum motans in collectum, verum est, quod dicitur
 ad conuersationem. Et secundum relationem realis:
 Si autem loquamur de relatione mensura ad
 mensuratum, sive dicitur ad conuersationem solam,
 quia aliud dicitur ad ipsum: nec contrarium dicit
 authoritas Angustini.*

Obijceta: Relatio fundata modo reali est realis:
*Sed relatio, quam fundat mensura in ordine ad meam In 1. dist. 2.
 sursum fundatur modo reali: Ergo relatio mensura q. 2. n. 72.
 ea est realis. Probatur antecedens: quia mensura
 mensurata modo reali, et non modo intentionali statim.*
*Reffundens, quod relatio potest fundari modo reali du- Ibid.
 pliciter: Uno modo ex parte fundantis, videlicet
 quod fundamentum est realiter realis, ut pura sapientia,
 qua est formaliter in Deo est realiter sapientia, et non secundum nostram modum intelligendi
 fidem, Ea mensura realiter mensurata, et non secun-
 dum nostrum modum intelligendi solam: Alio modo
 ex parte respectus fundati, sicut respectus calefactio-
 nis fundatur super calorem. Tunc ad formatus argumento
 quando dicimus, quod si ipsi respectus fundamen-
 tum modo reali affane reales: Dico, quod si fundamen-
 tum modo reali, non solum quantum est ex parte respectus
 idem, sed in quantum est etiam ex parte respectus
 fundatus proprie tales reales: Sed in proposicio respectus
 mensurae non fundatur modo reali, etc.*

*Ut claret videatur quoniam modo relatio mensura est Ibid. n. 72
 quantitatis, est semper Notandum, quod mensura est
 formaliter mensura per hoc, quod est quid semper
 et indivisible in genere quantitatis, ut supra dictum
 est, sed mensura ex hoc dicitur relativa ad mensu-
 ram, quia ex hoc, quod realiter mensurat, quan-
 tum est ex parte sua, nata est (vel saltem posibilis
 est) concipi ab intellectu in ordine ad mensuram
 Ex hoc sic imaginatur: quando attinum refertur ad
 passionem, vel trahunt simile ad aliud, duo sunt confor-
 matoria: Primum est, quod attinum ex hoc quod est
 omnino separata habitudinem ad passionem respon-*

472 METAPH. PARS III.

cus ortam: secundum est, quod ex hoc quod est actuū, natum est (vel saltem posibile est) ipsum intelligi in ordine ad passiuū. Et idem dico de relatione similitudinis, & alijs relationibus realibus. Hic manifestum est quod retento primo, & praeviso secundo, inter actuum, & passiuū erit relatio realis. Ad propositum de relatione mensura est contrarium, quia retento eo per quod mensura est formaliter mensura (scilicet per hoc, quod est quid simplex in genere quantitatis) ipsum ut sic non erit verè relatiuum reale: Ergo erit primò relatiuum propter intelligibilitatem, quam importat in ordine ad mensuratum: Et quia Aristoteles videt in alijs relationibus quod praevisa sua intelligibilitate in ordine ad oppositum, nihilominus remanent relativa realia, & intelligibilitas in eis nihil faciebat ad relationem realem, ideo habuit pro maxima, quod respectus, qui fundantur super esse intelligibile in ordine ad intellectum non sunt relationes reales: Et ex hac maxima concludit, quod quia relatio mensura praevisè fundatur super esse intelligibile, ideo non est realis.

Querunt secundò alij, quodnam assignatorum generum relationis sit prius: quando enim relatio dividitur in relationem secundum potentiam, & secundum numerum oportet quod aliquod istorum diuisidium sit primum simpliciter

Videtur quod sit relatio secundum potentiam: Quia prius rei competit quod sit producta, aut facta, quam quod sit mensurata, aut assimilata, vel aquata: sed en quocunque priori res est producta, vel facta, in eodem priori est relata relatione modo potentiae ad producentem: Ergo prima relatio, qua competit rei est relatio secundum potentiam.

Hic tamen est aduertendum, quod relatio secundum potentiam dupliciter potest considerari: Uno modo in communī, & absolute, & sic est verum, quod est prima relatio simpliciter: Alio modo in speciali, scilicet quoad aliquam speciem potentiae: Et sic relatio secundum numerum, qua est relatio modo similitudinis, est prior relatione modo potentiae: Quia aliqua species potentiae, scilicet potentia naturalis uno-